2

[image: Собака м]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	19.03.2020
	с. Туруханск
	№ 142 - п

О внесении изменений в постановление администрации Туруханского района от 11.11.2013 №1597-п «Об утверждении муниципальной программы Туруханского района «Развитие транспортной системы и связи Туруханского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании постановления администрации Туруханского района от 18.07.2013 №1067-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Туруханского района, их формировании и реализации», руководствуясь статьями 47, 48 Устава муниципального образования Туруханский район, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Туруханского района от 11.11.2013 №1597-п «Об утверждении муниципальной программы Туруханского района «Развитие транспортной системы и связи Туруханского района» следующие изменения:
	1.1. в разделе 1 «Паспорт муниципальной программы» муниципальной программы «Развитие транспортной системы и связи Туруханского района» (далее -  муниципальная программа):
	1.1.1. строку «Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий Программы», после слов «Подпрограмма 4 Развитие связи на территории Туруханского района», дополнить словами: «Отдельные мероприятия: 1.Предоставление субсидии на обеспечение пассажирских перевозок автомобильным транспортом на территории МО Туруханский район; 2. Предоставление субсидии на организацию технического осмотра автомобильного транспорта»;
	1.1.2. строку «Цели Программы» заменить на слова: «Цели Программы и  отдельных мероприятий Программы», после слов «4.Развитие телекоммуникационных услуг на территории района»,  дополнить словами: «Отдельные мероприятия: 1. Повышение безопасности услуг пассажирского автомобильного транспорта»; 2. «Обеспечение технического осмотра автомобильного транспорта»;
	1.1.3. строку «Задачи программы» заменить на слова: «Задачи Программы и отдельных мероприятий», после слов «4.Обеспечение доступности внутризоновой, междугородней и международной связи и модернизация существующей телефонной сети», дополнить следующим содержанием: «Отдельные мероприятия:1. Обеспечение стабильной работы пассажирского автомобильного транспорта; 2. Оказание услуг по проверке технического состояния автотранспортных средств»;
		1.1.4. строку «Информация по ресурсному обеспечению Программы, в том числе по годам реализации», в преамбуле «Общий объем финансирования Программы составляет» сумму «1669790,758 тыс. рублей» заменить на сумму: «1688090,758 тыс. рублей», «из них: бюджетные ассигнования: 2020 год» сумму «216336,079 тыс. рублей» заменить на сумму: «234636,079 тыс. рублей», «в том числе средства районного бюджета»: сумму «1263720,543 тыс. рублей» заменить на сумму «1282020,543 тыс. рублей», «из них бюджетные ассигнования 2020 год»  сумму «175998,379 тыс. рублей»  заменить на сумму «194298,379 тыс. рублей»;
1.2. раздел 2 муниципальный программы «Характеристика текущего состояния транспортной системы и связи Туруханского района», дополнить содержанием: «Технический осмотр.
В сегодняшних условиях автомобильный транспорт имеет немаловажное значение в социально-экономического развитии Туруханского района.
По состоянию на 01.01.2020 на территории муниципального образования зарегистрировано 4224 единиц техники, из которых количество автомобилей, находящихся в пользовании граждан, составляет более 75%.
В рамках обеспечения безопасности дорожного движения, нормами действующего законодательства регламентировано проведение процедур по контролю технического состояния автомобилей на соответствие обязательным требованиям безопасности с целью их допуска к участию в дорожном движении, в связи с чем, существует потребность принятия необходимых мер.
Процесс технической проверки транспортных средств предусматривает открытие аккредитованного сервисного центра для проведения соответствующей оценки состояния автомобилей и выдаче заключения о возможной эксплуатации автотранспорта».
1.3. раздел 3 «Приоритеты и цели развития транспортной системы и связи», абзац 2 «Целями программы являются:» заменить словами: «Целями программы и отдельных мероприятий программы являются:» после слов «развитие телекоммуникационных услуг на территории района» дополнить словами: «повышение безопасности услуг пассажирского автомобильного транспорта; обеспечение технического осмотра автомобильного транспорта.»;
1.4. раздел 3 муниципальный программы «Приоритеты и цели развития транспортной системы и связи», после слов «обеспечение доступности внутризоновой, междугородней и международной связи и модернизация существующей телефонной сети», дополнить словами: «обеспечение стабильной работы пассажирского автомобильного транспорта; оказание услуг по проверке технического состояния автотранспортных средств.»;
1.5. раздел 4 муниципальный программы «Прогноз конечных результатов реализации программы», после слов «обеспечить для населения доступ к услугам внутризоновой, междугородней и международной связи и к сети Интернет», дополнить абзацем: «приобрести автобусы для осуществления регулярных перевозок пассажиров; создать пункт технического осмотра автомобильного транспорта»;
1.6. раздел 5 муниципальный программы «Информация по подпрограммам и отдельным мероприятиям», абзац 1 дополнить словами «…и отдельных мероприятий программы»;
1.7. абзац 6 раздела 5 муниципальный программы «Реализация отдельных мероприятий программой не предусмотрена» - исключить, заменив словами: «Отдельные мероприятия: 1.Предоставление субсидии на обеспечение пассажирских перевозок автомобильным транспортом на территории МО Туруханский район; 2. Предоставление субсидии на организацию технического осмотра автомобильного транспорта»;
1.8. раздел 5 муниципальной программы после слов «Указанные подпрограммы приведены в приложениях № 1 - 4 к Программе» дополнить редакцией, согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
1.9. разделы 6, 7 муниципальной программы считать разделами 7, 8;
	1.10. приложение отдельных мероприятиях к паспорту муниципальной программы, изложить в редакции, согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
1.11. таблицу «Информация об основных мерах правового регулирования в соответствующей сфере (области) муниципального управления, направленных на достижение цели и (или) задач муниципальной программы Туруханского района «Развитие транспортной системы и связи Туруханского района» приложения № 5 к муниципальной программе, изложить в редакции, согласно приложению 3 к настоящему постановлению;
	1.12. таблицу «Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы Туруханского района за счет средств районного бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы и бюджетов государственных внебюджетных фондов, приложения № 6  к муниципальной программе, изложить в редакции, согласно приложению 4 к настоящему постановлению;
1.13. таблицу «Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий муниципальной программы Туруханского района (средства районного бюджета, в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней бюджетной системы, бюджетов государственных внебюджетных фондов) приложения № 7 к муниципальной программе, изложить в редакции, согласно приложению 5 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать постановление в общественно-политической газете Туруханского района «Маяк Севера» и разместить на официальном сайте муниципального образования Туруханский район в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого  заместителя Главы Туруханского района Е.Г. Кожевникова
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Туруханского района                                                          О.И. Шереметьев

Приложение № 1
к Постановлению администрации Туруханского района
[bookmark: _GoBack]от 19.03.2020 № 142 - п

5. Отдельные мероприятия,
входящие в состав муниципальной программы

Для достижения целей и задач в ходе реализации муниципальной программы предусмотрены следующие отдельные мероприятия:
1. Предоставление субсидии на обеспечение пассажирских перевозок автомобильным транспортом на территории МО Туруханский район;
2. Предоставление субсидии на организацию технического осмотра автомобильного транспорта.
Отдельное мероприятие Предоставление субсидии на обеспечение пассажирских перевозок автомобильным транспортом на территории МО Туруханский район.
Описание проблемы и анализ причин ее возникновения.
Создание динамично развивающейся, устойчиво функционирующей системы автомобильных пассажирских перевозок является необходимым условием развития экономики и обеспечения транспортной доступности для жителей, проживающих на территории Туруханского района.
Рынок транспортных услуг, обслуживающий пассажирские автобусные маршруты в районном центре, представлен единственным перевозчиком - АО «Горизонт». Выполняемые предприятием объемы перевозок полноценно обеспечивают потребительский спрос местного населения.
Для круглогодичного транспортного обслуживания по действующим муниципальным маршрутам, на линию ежедневно выходит 4 единицы специализированной техники.
Автобусный парк акционерного общества насчитывает 5 единиц подвижного состава средней вместимости (марка «ПАЗ-320405»), 4 из которых  имеют срок эксплуатации более 10 лет.
Высокий физический износ автотранспорта, находящегося в собственности организации, в должной мере не отвечает нормативным эксплуатационным требованиям и правилам безопасности дорожного движения.
Производственно-финансовые показатели предприятия показывают низкую финансовую устойчивость, в связи с чем, оно не имеет возможности поддержания надлежащего уровня готовности и обновления подвижного состава, что в конечном итоге создает угрозу дальнейшей работы пассажирского транспортного комплекса в границах поселения.
Сохранение работоспособности и развития автомобильного пассажирского транспорта является важным и приоритетным направлением рассматриваемого мероприятия.
В рамках выполнения полномочий по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания в границах района для удовлетворения общественных потребностей, мероприятием программы поставлена задача, направленная на обеспечение стабильной работы пассажирского автомобильного транспорта на территории муниципального образования.
Данному мероприятию соответствует целевой показатель - повышение безопасности услуг пассажирского автомобильного транспорта.
Достижением поставленной цели в ходе реализации мероприятия, является приобретение автобусной техники для осуществления регулярных перевозок пассажиров. Реализация мероприятия осуществляется за счет средств бюджета Туруханского района.
Срок реализации отдельного мероприятия: 2020 год.
Планируемые изменения объективных показателей и их ожидаемые значения, отражающие результат реализации отдельного мероприятия программы, приведены в приложении к паспорту Программы.
Экономический и социальный эффект в результате реализации мероприятия заключается в совершенствовании транспортной инфраструктуры путем обеспечения бесперебойной работы пассажирского транспорта, в соответствии с утвержденными графиками движения и повышения безопасности перевозок пассажиров транспортом общего пользования.
Отдельное мероприятие Предоставление субсидии на организацию технического осмотра автомобильного транспорта.
Описание проблемы и анализ причин ее возникновения.
Необходимость разработки настоящего мероприятия обусловлена требованиями действующего законодательства устанавливающего порядок оказания услуг по проведению технического осмотра, включая оценку соответствия транспортных средств (в том числе их частей, предметов их дополнительного оборудования) обязательным требованиям безопасности находящихся в эксплуатации транспортных средств, проводимую в форме технического диагностирования, в целях допуска транспортных средств к участию в дорожном движении.
Мониторинг динамики транспортных средств, зарегистрированных на территории районного центра, показывает ежегодный прирост автомобильного транспорта различных категорий.
Отсутствие на территории муниципального образования специализированной службы для проведения технического осмотра, создает ряд социальных проблем, так как обязанность по поддержанию автотранспорта в технически исправном состоянии возлагается на владельцев транспортных средств, а также лиц, эксплуатирующих транспортные средства.
В рамках обеспечения безопасности дорожного движения, снижения уровня аварийности на дорогах местного пользования, других немаловажных факторов, возникла потребность принятия мер по организации проведения технического осмотра транспорта на территории с. Туруханск.
Система технического обслуживания предусматривает конкретные виды воздействия по соблюдению правил технического осмотра.
Цели и задачи отдельного мероприятия:
Целью программного мероприятия является обеспечение технического осмотра автомобильного транспорта. Достижением поставленной цели будет решение задачи, направленной на оказание услуг по проверке технического состояния автотранспортных средств.
Срок реализации отдельного мероприятия: 2020 год.
Планируемые изменения объективных показателей и их ожидаемые значения, отражающие результат реализации отдельного мероприятия программы, приведены в приложении к паспорту Программы.
Экономический эффект в результате реализации мероприятия заключается в обеспечении доступности участников дорожного движения к услугам специализированного центра по проведению технического осмотра на соответствие транспортных средств обязательным требованиям безопасной эксплуатации.

image1.wmf